
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n.138 del 23/06/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA 
Ing. Martino Ruiu 
 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute - [M6C1 1.1] 
Componente 1: Investimento: 1.1 Casa della Comunità nel Comune di Berchidda.  CUP 
I72C22000240006. Liquidazione dei compensi per le indagini geognostiche, geofisiche e 

prove di laboratorio (CIG B6421735DD); e per i servizi di ingegneria e architettura relativi 
all’incarico professionale per la redazione delle relazioni: geologica, geotecnica e 
pericolosità sismica di base (CIG B632645E2A).  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore              
 

 Ing. Claudio Ghiani  

Il RUP  Ing. Gian Nicola Ladu  

 Il Direttore Struttura o Dipartimento 
Proponente  Ing. Martino Ruiu  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI [ ]                           NO [x]                     DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 

 
 

 

ftonellotto
Font monospazio
116                      27     06     2025



 

2/5 

 

 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA 
Ing. Martino Ruiu 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24”; 

PRESO ATTO della DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 
nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario per l'avvio del processo di 
efficientemente e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 2 della Gallura; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 
con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025, cui è seguita la stipula del contratto di prestazione 
d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, per la durata di 
6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025; 

PRESO ATTO della Deliberazione del Commissario Straordinario n.7 del 13/05/2025 attraverso cui 
l’ing. Paolo Tauro, viene collocato in aspettativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3bis, comma 11 del 
D.Lgs.n.502/1992 e ss.mm.ii. per un periodo di sei mesi, a decorrere dalla data di insediamento, 
05/05/2025 e comunque per tutta la durata dell'incarico di Commissario Straordinario della Asl n.1 
Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario ASL n°2 Gallura n°21 del 21/05/2025 con la 
quale viene attribuito all’Ing. Martino Ruiu l’incarico di direzione della struttura SC Area Tecnica 
afferente al Dipartimento Area Amministrativa;  

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107 
del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia;  

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni";  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 



 

3/5 

 

PREMESSO CHE la progettazione strutturale della nuova Casa di Comunità situata in Via Monte Santo, 
nel Comune di Berchidda, PNRR M6.C1-1.1 CUP: I72C22000240006, deve essere sviluppata sulla 
base di indagini geognostiche e geofisiche finalizzate alla caratterizzazione geotecnica e sismica del 
terreno di fondazione;     

VISTE 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. _190 del 26/03/2025 con la quale è stato conferito 
l’incarico professionale al geologo Gianfranco Piras- P.IVA 00554350296 per la redazione delle 
relazioni: geologica, geotecnica e pericolosità sismica verticale della Casa di Comunità di 
Berchidda, mediante procedura di affidamento diretto dei servizi di ingegneria e architettura, CUP: 
I72C22000240006, CIG B632645E2A; per un importo pari a € 3.000,00 al netto dei contributi 
previdenziali EPAP del 4% pari € 120,00 e dell’IVA al 22% pari a € 686,40; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n._219 del 02/04/2025 con la quale è stato conferito 
l’incarico dell’esecuzione delle indagini geognostiche, geofisiche e prove di laboratorio 
propedeutiche alla progettazione esecutiva della Casa di Comunità di Berchidda, all’operatore 
F.C.I. TECH S.r.l.s. Unipersonale - P.IVA 03644050928, mediante procedura di affidamento diretto 
dei servizi di ingegneria e architettura, CUP: I72C22000240006, CIG: B632645E2A. per un importo 
pari a € 9.431,96 oltre € 167,34 per oneri della sicurezza e iva al 22% pari a € 2.111,85 

PRESO ATTO CHE l’entità delle indagini geognostiche, geofisiche e prove di laboratorio eseguite 
corrisponde ad un importo di € 8.368,38 euro e iva al 22% pari a € 1841,04, come riportato nella fattura 
elettronica n.23 inviata dall’operatore economico : F.C.I. TECH SRL  

CONSIDERATO CHE: 

-l’importo complessivo dell’intervento graverà sui fondi del finanziamento PNRR – missione 6 salute a 
valere sulle risorse dell'investimento M6.C1-1.1 dell’Ufficio Autorizzativo PNRR_A2-PNRR ASL 
GALLURA, Macro 100 - Codice Progetto PNRR_M6C1_A2_1.1_CASA_BERCHID in conformità al 
Regolamento Aziendale per la gestione dei Progetti dell’ASL Gallura approvato con Deliberazione 
n°253 del 30/08/2022; 

-ai sensi degli artt. 15 e 115 del D.lgs. 36/2023 le funzioni di RUP dell’intervento sopracitato saranno 
espletate dall’Ing. Gian Nicola Ladu 

PRESO ATTO della regolare esecuzione delle indagini geognostiche, geofisiche e prove di laboratorio e 
dell’avvenuta consegna e conformità alle attuali normative tecniche in vigore delle relazioni: geologica, 
geotecnica e pericolosità sismica verticale della Casa di Comunità di Berchidda- PNRR M6.C1-1.1 
CUP: I72C22000240006.  

PROPONE 

DI AUTORIZZARE:  
- la liquidazione del corrispettivo di € 10.209,42 IVA inclusa, all’operatore economico F.C.I. TECH 

S.r.l.s. Unipersonale - P.IVA 03644050928, per l’esecuzione delle indagini geognostiche, 
geofisiche e prove di laboratorio propedeutiche alla progettazione esecutiva della Casa di 
Comunità di Berchidda; 

- la liquidazione del corrispettivo di € 3.806,40 IVA inclusa, all’operatore economico, il geologo 
Gianfranco Piras- P.IVA 00554350296, per la redazione delle relazioni: geologica, geotecnica e 
pericolosità sismica verticale della Casa di Comunità di Berchidda. 

  
DI STABILIRE CHE: 

- l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 8.368,38 oltre IVA 22% pari a € 
10.209,40 IVA inclusa, trova copertura attraverso la Deliberazione con impegno di spesa del 
Direttore Generale n.219 del 02/04/2025; 



 

4/5 

 

- l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 3.000,00 oltre IVA 22% e cassa di 
previdenza professionisti del 4% per un totale di € 3.806,40 IVA inclusa, trova copertura 
attraverso la Deliberazione con impegno di spesa del Direttore Generale n.190 del 26/03/2025; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto all’operatore economico, al RUP, agli uffici interessati dal 
presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di competenza e alla S.C. Affari Generali e 
Legali e Capitale Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 
della Gallura. 
 
 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA 
Ing. Martino Ruiu 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
DELIBERA 

   
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Ottaviano Contu 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
firmato sul frontespizio

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



 

5/5 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 

ftonellotto
Font monospazio
27      06    2025          12     07   2025


		2025-06-25T08:51:27+0200
	CLAUDIO GHIANI


		2025-06-25T10:16:57+0200
	GIAN NICOLA LADU


		2025-06-25T10:24:50+0200
	MARTINO RUIU


		2025-06-27T11:43:34+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2025-06-27T11:52:18+0200
	PIETRO MASIA


		2025-06-27T12:01:10+0200
	CONTU OTTAVIANO


		2025-06-27T12:59:33+0200
	FLORA TONELLOTTO




